Infatti, la seconda delle costituzioni imperiali introduttive dei *Digesta Iustiniani Augusti*, la *const. Omnem rei publicae*,<sup>42</sup> al momento in cui essa fissa e promana una nuova organizzazione degli studi legali, determinata appunto dall'introduzione della codificazione giustiniana, stabilisce anche la nuova denominazione dei corsi di studio così introdotti, e la fissa secondo la logica di una loro *consequentia* formale al dato sostanziale della loro strutturazione didattica: si usa perciò un lessico espressamente indirizzato ad applicare in sede normativa la *modellistica onoma-*

41 Iust. Inst., 2.7.3.

42 De conceptione Digestorum [prooemium, 1.2].

- 43 Ibid., »secundum optimam consequentiam, primam legum partem eis tradi sancimus, quae graeco vocabulo πρῶτα nuncupatur, qua nihil est anterius, quia quod primum est aliud ante se habere non potest« (il corsivo è aggiunto).
- 44 Letteralmente, dei »mezzamisura«, delle ridotte misure da due assi: è un derisorio prestito del linguaggio goliardico dal lessico degli agrimensori (*Gromatici Veteres*; ex recens. C. Lachmanni ..., Berolini: impensis G. Reimerii, 1848, I, Th. MOMMSEN, Die Schriften der römischen Feldmesser, hg. u. erläutert von F. BLUME, K. LACHMANN, A. RUDORFF, Roma 1966, 167, linee 10-15), e delle tecniche di misurazione (M. TERENTIUS VARRO, De lingua latina, 5.36, »... dupondius ab duobus ponderibus«; ed. cons. M. T. Varronis, De lingua latina quae supersunt: accedunt grammaticorum Varronis librorum fragmenta, recens. G. GOETZ et FR. SCHOELL, Ed. stereotipa, Amsterdam 1964, ripr. dell'ed. Lipsiae Teubner 1910).
- 45 Il corsivo è aggiunto. Così il tenore dell'intero brano: »§. 2: Nos vero tantam penuriam legum invenientes et hoc miserrimum iudicantes legitimos thensauros volentibus aperimus, quibus per vestram prudentiam quodammodo erogatis ditissimi legum oratores efficiantur discipuli. Et primo quidem anno nostras hauriant institutiones ex omni paene veterum institutionum corpore elimatas et ab omnibus turbidis fontibus in unum liquidum stagnum contrivatas tam per Tribonianum virum magnificum magistrum et ex quaestore sacri palatii nostri et ex consule quam duos e vobis, id est Theophilum et Dorotheum facundissimos antecessores. In reliquam vero anni partem secundum optimam consequentiam primam legum partem eis tradi sancimus, quae graeco vocabulo πρῶτα nuncupatur, qua nihil est anterius, quia quod primum est aliud ante se habere non potest. Et haec eis exordium et finem eruditionis primi anni esse decernimus. Cuius auditores non volumus veterem tam frivolo quam ridiculo cognomine